CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1463/2021

Construção de praça com parquinho infantil na
Avenida Roberto Facchini, em frente aos numerais
1036 e 1042, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, construção de praça com parquinho
infantil na Avenida Roberto Facchini, em frente aos numerais 1036 e 1042, no Jardim
Coopagro.

As praças públicas são espaços amplos, arejados, salubres e favoráveis ao
encontro, à sociabilidade, descanso e ao lazer, além de servirem de locais de entretenimento
às crianças e adultos.

Esta indicação se faz necessária, pois ao construir uma praça e um parque
infantil no mencionado local, os adultos e crianças que ali residem poderão ter mais uma
opção de lazer, fato este que proporcionará aos moradores atividades de lazer e passeios
com a família.

Junto à praça, solicitamos ainda a aquisição de um playground, destinado às
crianças, uma vez que nesse "meio" tecnológico em que vivemos, muitas vezes, as
brincadeiras vão se tornando cada dia mais obsoletas. Vale ressaltar que as crianças precisam
ter seu momento de diversão e para que isso seja possível é necessária a construção de um
playground adequado, bem estruturado para oferecer maior segurança às pessoas que
venham frequentar esse lugar.

Brincar capacita a criança a resolver problemas, tomar decisões, explorar,
negociar e expressar-se em situações que são relevantes e significativas para elas,
desenvolvem não apenas as suas capacidades físicas, mas, principalmente, as suas
competências emocionais e sociais.

Considerando que a praça será de grande importância para a sociabilização
e resgate da alta estima dos moradores, proporcionando momentos lúdicos contribui para o
crescimento profissional e para o desenvolvimento social da criança. O que refletirá na
comunidade, que terá profissionais mais esclarecidos e crianças mais criativas e dinâmicas.
No futuro, cidadãos mais conscientes do seu papel social.

SALA DAS SESSÕES 16 de novembro de 2021.

LIDO E  DESPACIL3
Sala das sessões 	/Ai  .2)  GAB—ff 1E-L tERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 23F5266D5A52EAD597CBE71F4ED00917 CODIGO DO DOCUMENTO: 038169
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1463/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle